дело № 1-27/2024 (12301040096000166)

УИД 24RS0040-01-2023-004946-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2024 г. г. Норильск

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Остапенко В.В., 

при секретаре судебного заседания Аюпове Д.А., 

с участием государственных обвинителей Симоненко С.А.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника-адвоката Передельской Т.В.,

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.4 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 находясь в муниципальном образовании город Норильск Красноярского края совершил:

покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

приобретение в целях использования заведомого поддельного паспорта гражданина, предоставляющего права, с целью сокрыть другое преступление и облегчить его совершение, при следующих обстоятельствах.

В марте 2020 г., неустановленное лицо под №1, являясь создателем и руководителем интернет магазина по продаже наркотических средств «...» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, создало на территории города Норильска Красноярского края организованную группу с неустановленным лицом под №2, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный ник-нейм «...», с юзер-нэймом ...» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным лицом под № 3, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный юзер-нейм ...» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью систематического совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края посредствам интернет магазина «...» с сайтом по продаже наркотических средств «...», адрес которого в дальнейшем был изменен на ...», кросс-платформенного мессенджера «Telegram» с каналом (ссылкой-приглашением) по продаже наркотических средств с ботом ...», с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей интернет ресурса «...», адрес которого в дальнейшем был изменен на ...», а также пользователей программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечения преступного дохода.

Так, разработанная действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицом под № 1, схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в автоматизированной программе - ботах с именем бот с именем ...» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram». 

Согласно разработанной им схеме незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с приобретателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговых площадках, а также с использованием кросс-платформенного мессенджера «Telegram», перевода приобретателями денежных средств в счёт наркотических средств с использованием электронных платёжных систем на используемые участниками организованной группы счета. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны были помещаться в свёртки, при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники-«закладки», после чего в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...», а именно в автоматизированной программе – в боте автопродаж наркотических средств с именем: ...», размещённой в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», размещались объявления об условиях продажи, при этом вся переписка с приобретателями, касающаяся приобретения наркотических средств, должна была вестись посредством использования кросс-платформенного мессенджера «Telegram», установленного на любые электронные устройства, подключаемые к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При получении через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, приобретателю сообщался счёт электронного кошелька, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» в автоматизированной программе - в боте автопродаж наркотических средств с именем ...»» сообщался адрес и описание местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством. Таким образом, организатор указанной организованной группы предпринял меры к конспирации преступной деятельности, исключив личный контакт с приобретателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать себя и соучастников.

После чего, в середине февраля 2023 г., неустановленное лицо под №2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «WhatsApp» аккаунт «...», с юзер-нэймом ...», являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «...», имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения организованной группы и увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «WhatsApp», предложил ФИО2, войти в состав организованной преступной группы в должности «курьер-закладчика» в интернет-магазин по продаже наркотических средств «...» посредством направления ему информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» информацию об оказании услуг в роли курьера-закладчика» и об условиях работы в роли «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...» на территории города Норильска Красноярского края.

После чего ФИО2, испытывая финансовые затруднения, в середине февраля 2023 г., находясь в не установленном следствием месте города 

<

адрес>, осознавая, что указанная деятельность организованной группы, владеющей интернет-магазином по продаже наркотических средств «...», является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанной организованной группы для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, принял условия неустановленного лица под № 2 и согласился со своими обязанностями по незаконному сбыту наркотических средств в роли «закладчика», тем самым вошёл в состав указанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», став его активным участником. 

В середине февраля 2023 г. неустановленное лицо № 3, использующее кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...» юзер-нейм ...», являясь оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «...», в соответствии со своей ролью, направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в адрес ФИО2 информацию о его вхождении в состав организованной преступной группы в роле «закладчика», определив его роль «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...» на территории города Норильска Красноярского края, для осуществления преступной деятельности.

В организованной группе роли и функции были распределены следующим образом: Неустановленное лицо № 1 – создатель интернет-магазина «...», являясь организатором группы осуществляло следующие функции: общее руководство и координацию деятельности организованной группы; распределяло преступные роли между приисканными соучастниками; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» планировало и организовало поставку партий наркотических средств в город Норильск Красноярского края; устанавливало цену на сбываемые наркотические средства; получало от не установленного лица №3, использующего кросс-платформенного мессенджера «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...», адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами; контролировало поступление денежных средств на счета электронных платёжных систем от приобретателей наркотических средств; осуществляло распоряжение преступными доходами и определяло суммы вознаграждений за участие в совершении преступлений.

Неустановленное лицо № 2, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-нэймом ...», осуществляя роль вербовщика в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями: занималось поиском посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вовлечением новых участников в преступную деятельность организованной группы; координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы.

Неустановленное лицо № 3, использующее в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...», осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями: координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы, согласно распоряжению организатора, производило оплату участникам организованной группы, за выполненную работу, а именно за размещение наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории города Норильска Красноярского края; в ходе интернет - переписки кросс-платформенного мессенджера «Telegram» передавало «закладчикам» места тайников – «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в том числе ФИО2; давало указания о формировании тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для розничных приобретателей, в том числе ФИО2; получало отчет от «закладчиков» о месторасположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, выполненных на территории города Норильска Красноярского края, в том числе от ФИО2; выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям на территории города Норильска Красноярского края.

ФИО2, осуществляя роль исполнителя в созданной организованной группе, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, в соответствии с возложенными обязанностями: получал посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» от неустановленного лица № 3, использующего в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...», адреса нахождения расфасованных наркотических средств; осуществлял раскладку упакованных наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории города Норильска Красноярского края; передавал посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» неустановленному лицу № 3, использующее в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...» сведения о месте нахождения тайников - «закладок», содержащих наркотические средства.

За выполнение своих обязанностей ФИО2, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, должен был получать от неустановленного лица №3, использующего в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...» вознаграждение, с целью мотивации преступной деятельности, которое рассчитывалось от количества размещенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами.

ФИО2, получал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» от неустановленного лица под № 3, использующего псевдоним «...», адреса нахождения расфасованных наркотических средств, осуществлял поиск тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории Муниципального образования город Норильск и осуществлял раскладку упакованных наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории Муниципального образования город Норильск, осознавая при этом, что сведения о местонахождении данных тайников - «закладок» с наркотическими средствами для конечного потребителя будут распространены посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так же передавал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» неустановленному лицу под № 3, действующим под псевдонимами «...», сведения о месте нахождения тайников - «закладок», содержащих наркотические средства.

За выполнение своих обязанностей ФИО2 получал заранее оговорённое денежное вознаграждение, которое для него, с целью мотивации преступной деятельности, рассчитывалось от количества размещённых тайников - «закладок» с наркотическими средствами.

Указанная организованная группа характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди ее участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплочённостью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, многократностью совершения преступлений.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в составе указанной выше организованной группы, незаконно сбывал наркотические средства неустановленной следствием массой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории города Норильска Красноярского края.

В начале мая 2023 г., точное время и дата в ходе следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо № 3, использующее кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...», в соответствии со своей ролью, с целью сокрытия своей личности и облегчения совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Норильск Красноярского края выслал ФИО2 почтой поддельный паспорт Гражданина Российской Федерации серии № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в последствии ФИО2 получил, в неустановленном месте г. Томска. После чего, неустановленное лицо № 3, использующее кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...», приобрёл на вышеуказанный поддельный паспорт электронный авиабилет на ДД.ММ.ГГГГ на рейс № Новосибирск-Норильск, и дало ФИО2 указание вылететь ДД.ММ.ГГГГ по маршруту г. Новосибирск-Норильск. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 используя поддельный паспорт Гражданина Российской Федерации серии № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибыл в г. Норильск, где по указанию неустановленного лица № 3, использующее кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...» снял в аренду квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 стал проживать. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ФИО2 по указанию неустановленного лица № 3, использующее кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «...», с юзер-неймом ...», полученному посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в кросс-платформенном мессенджере «Telegram», выполняя возложенные на него функции «закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», на участке местности, расположенного 

<

адрес> забрал, вещество, суммарной массой не менее 161,273 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, и вещество, массой не менее 109,046 г, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, которые ФИО2 стал хранить по месту жительства, с целью их раскладки в тайники – «закладки» по городу Норильску Красноярского края в составе организованной преступной группы.

ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, организатором интернет магазина «...» и неустановленными лицами, использующими анонимные ник-неймы «...», с юзер-неймом ...» и «...», с юзер-нэймом ...», ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 20 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределёнными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайники – «закладки» часть наркотического средства, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 50 минут, по следующим адресам: 

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,979 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,943 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,988 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес>, вещество, массой 2,904 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,939 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,993 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,936 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,923 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,942 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,915 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,958 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,920 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,939 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,947 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,920 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес>, вещество, массой 2,961 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,919 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес>, вещество, массой 2,938 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,933 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,915 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес>, вещество, массой 2,969 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес> вещество, массой 2,944 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес>, вещество, массой 2,949 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес>, вещество, массой 2,944 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

г. Норильск, 

<

адрес>, вещество, массой 2,956 г., содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

После этого, ФИО2, согласно отведённой ему роли намеревался проинформировать членов выше указанной организованной группы, в ходе интернет переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», об адресах выполненных ими тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Однако, ФИО2 не смог продолжить размещение тайников - «закладок» с наркотическими средствами, тем самым осуществить незаконный сбыт наркотических средств и передать информацию о местах, выполненных ими тайников – «закладок» участникам организованной группы, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут по адресу

<

адрес> был задержан сотрудниками ИДПС ОСР ОПС ГИБДД МУ МВД России по Красноярскому краю. После чего в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 28 минут на территории 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 25 свёртков с веществом, общей массой 74,430 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в крупном размере, которое ФИО2, являясь участниками организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», и выполняя возложенные на него функцию «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, намеревался незаконно сбыть в составе вышеуказанной организованной группы посредством размещения тайников-«закладок» и предоставления информации об их месторасположении в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» иным участникам организованной группы через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 57 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, массой 13,269 г, которое содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в крупном размере и пластиковый контейнер с веществом, массой 109,046 г, которое содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в крупном размере, которое ФИО2, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», и выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, намеревался незаконно сбыть в составе вышеуказанной организованной группы посредством размещения тайников-«закладок» и предоставления информации об их месторасположении в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» иным участникам организованной группы через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

В результате своей преступной деятельности в составе организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «...» на территории Муниципального образования город Норильск, ФИО2, выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределённому кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая при этом, что сведения о местонахождении данных тайников - «закладок» с наркотическими средствами для конечного потребителя будут распространены посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при вышеизложенных обстоятельствах пытался незаконно сбыть в составе организованной преступной группы вещество, суммарной массой не менее 161,273 г, которое содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, и вещество, массой не менее 109,046 г, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, однако не смог довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2 в период с середины февраля 2023 г. до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь участником организованной преступной группы «...» и выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределённому кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами на территории города Норильска Красноярского края, возник преступный умысел на приобретение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации на своё имя, с целью приезда на территорию МО г. Норильска Красноярского края, для реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и дальнейшего использования заведомо поддельного паспорта Гражданина Российской Федерации на своё имя, в целях его дальнейшего использования, а именно сокрытия и облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь в г. Томске, посредством кроссплатформенного мессенджера «Telegram», установленного в его телефоне мобильной связи, направил неустановленному лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) своё фотоизображение в чат с участниками преступной организованной группы «...» - неустановленному лицу № 3, действующим под псевдонимом «...», тем самым предоставил фотографию с изображением своей личности для изготовления поддельного паспорта Гражданина Российской Федерации с анкетными данными иного лица.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся участником преступной организованной группы «...», используя предоставленный ФИО2 фотоснимок с изображением его личности, при не установленных в ходе следствия обстоятельствах, изготовило заведомо поддельный официальный документ, предоставляющий права – паспорт Гражданина Российской Федерации серии № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся участником преступной организованной группы «...», путем отправления в г. Томск вышеуказанного паспорта по почте, тем самым сбыло его ФИО2

ФИО2, после получения поддельного паспорта Гражданина Российской Федерации серии № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с фотоизображением его личности и данными иного лица, реализуя умысел направленный на использование вышеуказанного поддельного паспорта, находясь в г.Томске, направил в чат с участниками преступной организованной группы «...» - неустановленному лицу №, действующему под псевдонимом «...», фотоснимок данного паспорта, для приобретения ему авиабилета на рейс г. Новосибирск-г. Норильск. После чего неустановленное лицо, действующее под псевдонимом «...», приобрело на вышеуказанный поддельный паспорт электронный авиабилет на ДД.ММ.ГГГГ на рейс № г. Новосибирск-г. Норильск, и дало ФИО2 указание вылететь ДД.ММ.ГГГГ по указанному маршруту.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя вышеуказанный поддельный паспорт, действуя по указанию неустановленного лица, действующего под псевдонимом «...», прибыл на территорию МО г. Норильска, для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками ИДПС ОСР ОПС ГИБДД МУ МВД России по Красноярскому краю, при этом ФИО2 представился как С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ в период в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 28 минут на территории 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 25 свёртков с веществом, общей массой 74,430 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), в крупном размере, которое ФИО2, являясь участниками организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», и выполняя возложенные на него функцию «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, намеревался незаконно сбыть в составе вышеуказанной организованной группы посредством размещения тайников-«закладок» и предоставления информации об их месторасположении в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» иным участникам организованной группы через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 57 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: поддельный паспорт Гражданина Российской Федерации серии № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и посадочный талон на имя С.С.В..

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении всех инкриминируемых ему деяниях при обстоятельствах, изложенных в обвинении, признал полностью, от дачи показаний отказался, пользуясь правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, и полностью подтвердил свои показания, которые были даны им в ходе предварительного расследования.

Так, согласно показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашённым в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя следует, что приехал в Норильск ДД.ММ.ГГГГ по поддельному паспорту на имя С.С.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения работать в роли закладчика синтетических наркотиков интернет-магазина по распространению наркотиков «...». Поддельный паспорт ему прислали примерно в конце мая 2023 через почтовое отделение «СДЭК» расположенное по адресу: 

<

адрес>. О том, что ему пришлют паспорт, ранее сообщал администратор интернет-магазина «...» под ник-неймом «...», для того чтобы, он по этому паспорту поехал в г. Норильск, так как ранее, в конце февраля 2023, уже приезжал в город Норильск в роли закладчика синтетических наркотиков интернет-магазина по распространению наркотиков «...», но только по своему настоящему паспорту на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Если он вновь приедет в г. Норильск по своему паспорту, то это будет подозрительно. Перед этим вышеуказанному администратору он высылал свою фотографию, иные данные он не высылал, процедуру получения паспорта не проходил и понимал, что это поддельный паспорт. По поддельному паспорту, администратор купил ему билеты в г. Норильск. Этот же паспорт он предъявлял при посадке на самолёт и на него же арендовал квартиры в г. Норильске. Кроме того, примерно в середине февраля 2023 г. точную дату не помнит, он в своём телефоне начал общение с ранее не известным лицом под ник-неймом «Павел» в сети интернет по средствам мобильного приложения «WhatsApp», который в ходе общения, как позже ему стало известно, является интернет-магазином по распространению наркотических средств синтетического происхождения ...». В результате не продолжительного общения с «...» от последнего поступило предложение работать в интернет-магазине по распространению наркотических средств синтетического происхождения «...», в качестве «закладчика». В перечень обязанностей входило: по указанным координатам (фотография, описание места нахождения), получать «клад» - спрятанное наркотическое средство в недоступных потаённых местах, количество наркотика в кладе зависит от количества времени отработанного на интернет-магазин по распространению наркотических средств синтетического происхождения «...». За одну закладку наркотического средства обещали оплату в размере от 400 рублей до 1000 рублей, так же сообщили, что оплачивают проезд, проживание и питание на время работы в г. Норильске, с чем он согласился, так как ему нужны были деньги. Первый раз в г. Норильск приезжал в конце февраля 2023 г. и находился до начала мая 2023 г. Примерно в начале мая 2023 г. администратор интернет-магазина «...» предложил поехать в г.Норильск на вахту для распространения наркотических средств по поддельному паспорту на другое имя, чтобы не вызывать подозрение, так как он уже был в г. Норильске, с чем он согласился. ДД.ММ.ГГГГ он через мессенджер «Телеграм» администратору под ник-неймом «...» интернет-магазина «...» отправил свою фотографию и примерно в конце мая 2023 года транспортной компанией «СДЭК», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, получил поддельный паспорт гражданина РФ имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же получил инструкцию от куратора, что ему приобретут билеты по данному паспорту, а по приезду ему необходимо будет снять квартиру по данному паспорту. Приехав в г.Норильск он снял квартиру по адресу: 

<

адрес> предъявив риелтору вышеуказанный поддельный паспорт и заключил договор аренды. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находясь в съёмной квартире, в мобильном мессенджере «Telegram», ему написал администратор интернет-магазина «...» под ник-неймом «...», от том, что ему нужно забрать мастер клад, он согласился. Спустя некоторое время администратор интернет-магазина «...» под ник-неймом «...» мобильном мессенджере «Telegram», скинул адрес с описанием места положения мастер клада с наркотическим средством синтетического происхождения, а также прислал фотографии с отметками места положения мастер клада. Приехав на автобусе на автобусную остановку по высланному адресу: 

<

адрес>, где находился «Мастер клад» в камнях. Придя домой достал из пакета забранный «мастер клад» в котором находилось два пакета с порошкообразным веществом светлого цвета. Половину наркотического средства расфасовал по три грамма в зип-пакеты, которые завернул в чёрную изоленту, вкладывая в них магниты, для того чтобы их было удобно крепить к металлическим предметам. Остальное наркотическое средство, которое должен был оставить в виде матер клада не расфасовывая, осталось в квартире. Также ранее получал мастер клады с наркотическим средством, которые фасовал и оставлял в виде мастер клада в виде закладки, другим лицам, как предположительно он думает работают в роли закладчиков на интернет-магазин по распространению наркотических средств синтетического происхождения «...». ДД.ММ.ГГГГ собрался ехать в район Талнах, часть наркотического средства, а именно расфасованные по пакетикам наркотики забрал с собой, остальное наркотическое средство в двух пластиковых пищевых контейнерах осталось у него в квартире. В вышеуказанный день около 16 часов 00 минут, приехал в район Талнах, для того чтобы разложить наркотическое средство в виде «закладок» взяв с собой ранее заготовленные 50 пакетиков с наркотическим средством. Проехав в гаражный массив, расположенный в 

<

адрес>, возле гаражей стал делать «закладки». Сделал 25 закладок, при этом фотографировал их местонахождение с указанием координат, чтобы отправить их администратору вышеуказанного интернет-магазина. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, когда ходил по гаражному массиву, к нему подъехали сотрудники полиции ГИБДД и сообщили, что он подозрительно себя ведёт, поинтересовались имеются ли у него при себе предметы, вещества запрещённые в гражданском обороте, на что он ответил, что имеется при себе наркотические вещества, после чего сотрудники полиции его задержали, и на место была вызвана следственно оперативная группа по прибытию которой был произведён личный досмотр. В ходе личного досмотра было изъято: в левом наружном кармане куртки - 4 свёртка обмотанные в изоленту чёрного цвета внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в левом внутреннем кармане куртки было изъято 15 свёртков обмотанные в изоленту чёрного цвета, внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в левом кармане штанов было изъято 6 свёртков обмотанные в изоленту чёрного цвета внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; в правом кармане штанов обнаружен и изъят сотовый теле-фон марки «Редми» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле; в правом кармане штанов обнаружена и изъята банковская карта «Мир» № на имя ФИО2. После по месту его жительства сотрудниками полиции было проведено ОРМ «Обследование, помещений…» в ходе которого из шкафа, расположенного в зальной комнате было обнаружено и изъято два полимерных пищевых контейнера в которых находилось наркотическое средство, которое забрал ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, сотрудники полиции с его участием провели «Обследование», территории гаражного массива в районе рудника «Маяк», где были обнаружены и изъяты ранее заложенные мной «закладок» с наркотическим средством, а именно 25 свёртков. О том, что участвует в незаконном обороте наркотиков, полностью осознавал и было известно, что за данные действия предусмотрена уголовная ответственность, вину признает, в содеянном расковывается (том 2 л.д.164-169, 177-179, 192-196, 212-214). 

Указанные показания ФИО2 подтвердил в ходе участия в проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которой указал на место, где нашёл и забрал «мастер клад», кроме того, указал место куда принёс забранный «мастер клад» с наркотическим средством и место, где оставил 25 «закладок» (том 2 л.д. 107-139). 

После оглашения показаний ФИО2 указал, что полностью поддерживает показания, данные им ходе предварительного следствия, вину по обоим преступлениям признает, в содеянном раскаивается.

Оценивая приведённые показания подсудимого, суд находит их достоверными, так как они объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами по основным и существенным обстоятельствам. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется, так как они отличаются логикой и последовательностью. 

Кроме собственного полного признания вины подсудимого, его виновность в совершении указанных преступлений полностью подтверждается совокупностью всех исследованных в судебном заседании доказательств, в частности показаниями свидетелей, исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, с которыми согласился подсудимый, а также письменными доказательствами.

Так, согласно показаниям свидетеля И.И. от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением обследования в 

<

адрес>, сотрудник полиции спросил у ФИО2, имеется ли в квартире что-либо запрещённое. Михеев дал положительный ответ и пояснил, что в квартире находится наркотическое средство. После сотрудник полиции провёл обследование в квартире в ходе которого было обнаружено в зальной комнате в сумке паспорт на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором находились: банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО2, банковская карта Тинькофф на имя ФИО2, посадочный талон на рейс Новосибирск-Норильск. На полке, прикреплённой к стене в зальной комнате, обнаружено: паспорт на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с фотографией ФИО2, банковская карта Альфа-банка и пластиковая карта со встроенной сим-картой МТС. В зальной комнате в шкафу на нижней полке было обнаружено два пластиковый контейнера с красными крышками, в которых находилось кристаллообразное вещество, так же обнаружен моток изоленты чёрного цвета, рулон фольги, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе чёрного цвета, магнитные элементы в количестве 598 штук, полимерные фасовочные пакеты с контактными застежками красного цвета, и три пустых пластиковых контейнера. На столе было обнаружено: мобильный телефон «Редми», в корпусе серого цвета, и тетрадь с записями. Михеев так же пояснил, что данные наркотические средства собирался в дальнейшем распространять в г. Норильске, путем «закладок» (том 2 л.д.63-65);

Из показаний свидетеля К.Р., данных ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут был приглашён поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После разъяснения всех прав, все проехали к гаражному массиву, который расположен за железнодорожным переездом в районе 

<

адрес>, где ФИО2 добровольно стал показывать места «закладок» с наркотическим средством, в ходе которых сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёртки с наркотическим средством по следующим адресам: на участке местности расположенном по адресу: г. Норильск, район Талнах, гаражный массив в районе рудника «Маяк», в разных местах были обнаружены 25 пакетов с порошкообразным веществом которые были упакованы в его приставили в 25 пакетов (том 2 л.д.66-71).

Согласно показаниям свидетеля Г.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время возле гаражного массива в районе 

<

адрес>. Принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра С.С.В., как позже от сотрудников полиции стала известно, что это был ФИО2, на вопрос сотрудника полиции, о наличии у него при себе чего-либо запрещённое, ответил, что имеется. Сотрудник полиции провёл личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки 4 свёртка обмотанные в изоленту чёрного цвета внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, левом внутреннем кармане куртки 15 свёртков обмотанные в изоленту чёрного цвета внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в левом кармане штанов было 6 свёртков обмотанные в изоленту чёрного цвета внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, все 25 свёртков; в правом кармане штанов сотовый телефон марки «Редми» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле; в правом кармане штанов банковская карта «МИР» № на имя ФИО2. По факту изъятия ФИО2 ничего не пояснил (том 2 л.д.72-73).

Свидетель С.В. в своих показаниях от ДД.ММ.ГГГГ, дал аналогичные показания, показаниям Г.Д. (том 2 л.д.74-75). 

Из показаний свидетеля М.Д.А., данных ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он с сотрудником О.А.М. в 17 часов 20 минут осуществлял службу в районе Талнах 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> через железную дорогу был остановлен гражданин, который представился С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Как позже ему стало известно, его настоящая фамилия ФИО2. При их виде ФИО2 начал нервничать и убрал левую руку в левый карман куртки, далее при вопросе, есть ли у него при себе оружие или что, либо запрещённое, ФИО2 пояснил, что в левом кармане куртки находится свёрток в изоленте чёрного цвета с наркотическим средством, которое он приобрёл путём закладки для дальнейшего распространения на территории г. Норильска. При выяснения ситуации, ФИО2 пояснил, что ранее совершил две «закладки» с наркотическим средством на территории района Талнах г. Норильска. Они позвонили в дежурную часть ОП № 2 ОМВД России по г. Норильску и сообщили, что ими был задержан гражданин, у которого при себе имеются наркотические средства. По приезду СОГ сотрудник ОНК г. Норильска личный досмотр задержанного в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки 4 свертка обмотанные в изоленту черного цвета внутри каждого свертка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, левом внутреннем кармане куртки 15 свертков обмотанные в изоленту черного цвета внутри каждого свертка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в левом кармане штанов было 6 свертков обмотанные в изоленту черного цвета внутри каждого свертка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, все 25 свёртков; в правом кармане штанов сотовый телефон марки «Редми» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле; в правом кармане штанов банковская карта «МИР» № на имя ФИО2; по факту изъятия ФИО2 ничего не пояснил (том 2 л.д.76-78).

Свидетель О.А.М. ДД.ММ.ГГГГ дал аналогичные показания показаниям М.Д.А. (том 2 л.д.79-81).

Согласно показаниям свидетеля М.И.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ вел работу по материалу проверки зарегистрированного в КУСП ОП № 2 ОМВД России по г. Норильску № от ДД.ММ.ГГГГ по факту, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут сотрудниками ИДПС ОСР ДПС ГОБДД ГУМВД России находясь по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который первоначально представился как С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> которого при себе были наркотические средства. Выехав на вышеуказанное место, он провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки 4 свёртка обмотанные в изоленту чёрного цвета, внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; левом внутреннем кармане куртки 15 свёртков обмотанные в изоленту чёрного цвета, внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; в левом кармане штанов было обнаружено 6 свёртков обмотанные в изоленту чёрного цвета, внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, все 25 свёртков; в правом кармане штанов сотовый телефон марки «Редми» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле; в правом кармане штанов банковская карта «МИР» № на имя ФИО2 (том 2 л.д.93-98).

Согласно показаниям свидетеля Б.Я. от ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК Отдела МВД России по г.Норильску поступила оперативная информация, что неустановленное лицо проживающее по адресу: 

<

адрес>, является участником организованной группы организовавшей канал поставок наркотических средств и их последующего сбыта на территории МО г.Норильска. Данное лицо хранило наркотически средства по адресу проживания с целью последующего сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> в составе организованной преступной группы. Было установлено, что по вышеуказанному адресу проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ с целью документирования преступной деятельности ФИО2, а также лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, установления каналов поставок, лица сбывающие наркотические средства ФИО2 и изобличению его в совершении преступления сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Норильску ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 57 минут до 11 часов 50 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, входе которого, в зальной комнате в сумке обнаружен паспорт на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором находились: банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО2, банковская карта Тинькофф на имя ФИО2, посадочный талон на рейс Новосибирск-Норильск. На полке, прикреплённой к стене в зальной комнате было обнаружено и изъято: паспорт на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с фотографией ФИО2, банковская карта Альфа-банка и пластиковая карта со встроенной сим картой МТС. В зальной комнате в шкафу на нижней полке было обнаружено и изъято два пластиковый контейнера с красными крышками, в которых находилось кристаллообразное вещество по внешним признакам схожее с наркотическим, так же обнаружено и изъято: моток изоленты черного цвета, рулон фольги, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, магнитные элементы в количестве 598 штук, полимерные фасовочные пакеты с контактными застёжками красного цвета и три пустых пластиковых контейнера. На столе было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Редми», в корпусе серого цвета, и тетрадь с записями (том 2 л.д.90-92).

Из показаний свидетеля Ч.А. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комплекса ОРМ сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Норильску, в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» сотового телефона ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было установлено, что последний осуществлял сбыт наркотических средств бесконтактным способом - «закладок» в гаражном массиве, расположенном в районе рудника «... в промышленной зоне района 

<

адрес>. Располагая информацией о том, что ФИО2 является участником организованной преступной группы, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Норильска и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через торговую площадку в мобильном приложении «Телеграмм» под названием «...», где выполняет роль закладчика наркотических средств, а именно занимается раскладкой наркотических средств в различных тайниках г. Норильска, с целью последующего их сбыта бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 50 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.Норильску К.В. проводили ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в гаражном массиве, расположенном в районе рудника «...» в промышленной зоне района 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято 25 свертев содержащих порошкообразное вещество, которое было упаковано способом исключающим доступ посторонних лиц (том 2 л.д.82-89). 

У суда нет оснований ставить под сомнение достоверность сообщённых сведений, поскольку данные ими показания последовательны, по главным и существенным для дела обстоятельствам согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела установленным судом, до начала допроса свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Помимо вышеприведённых показаний подсудимого и свидетелей, совершение ФИО2 преступлений при установленных и описанных судом обстоятельствах, подтверждается письменными материалами дела, оглашёнными в порядке ст. 285 УПК РФ в ходе судебного следствия:

рапорт, зарегистрированный в КУСП ОП № 2 ОМВД России по г. Норильску за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут поступило сообщение от Инспектора ГИБДД, что в гаражах рудника ... пешеход имеет при себе наркотики (том 1 л.д.37);

рапорт, зарегистрированный в КУСП ОП № 2 ОМВД России по г. Норильску за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> был остановлен гражданин (пешеход) С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. При виде сотрудников полиции С.С.В. начал заметно нервничать и убрал руку в карман куртки. При вопросе, есть ли при себе, что-либо запрещённое пояснил, что в левом кармане куртке и правом кармане штанов находятся сверки в чёрной изоленте с наркотическим средством «мефедрон», которое он приобрёл для дальнейшего распространения. На место была вызвана СОГ, в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у С.С.В. были изъяты 25 свёртков в чёрной изоленте (том 1 л.д.39);

справка о ходе проведения ОРМ «Наблюдение», составленная ст.оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Норильску М.И. ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ОНК Отдела МВД России по г. Норильску имеется оперативная информация, из которой следует, что с марта 2020 г. организованная преступная группа организовала канал поставок наркотических средств синтетического происхождения и их последующий сбыт на территории МО г. Норильск. Указанной организованной преступной группой с целью осуществления сбыта наркотических средств на территории МО г. Норильск бесконтактным способом, посредством «закладок», во всемирной системе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», был создан сайт ..., адрес которого в дальнейшем был изменён на ....co при помощи которого интернет-магазин по продаже наркотических средств «...» осуществляет сбыт наркотических средств. Кроме того, данной организованной преступной группой посредством мессенджера «Telegram» были созданы боты автопродаж наркотических средств: ... с адресом аккаунта ..., ... с адресом аккаунта ... В 18:25 часов ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОНК Отдела МВД России по г.Норильску посредством принадлежащего ему сотового телефона «IPhone», с использованием сети «Интернет», браузера «...» и приложения «...» и мессенджера, было проведено ОРМ «наблюдение» по адресу Интернет-ресурса ... (сайт, предназначенный для приобретения наркотических средств на территории г. Норильска). В 18:30 часа в адресной строке поиска браузера «...» введён адрес сайта ..., при этом предварительно на телефоне была включена программа ... (со встроенным VPN), так как указанный сайт заблокирован на основании ФЗ № 149 от 27.06.2006г. На странице указанного Интернет-сайта (форума) при открытии имеется меню с вкладками о возможностях регистрации, осуществления поиска по темам и по фразам, при прокрутке вниз размещены объявления магазина, предлагающего приобретение наркотических средств в районах г. Норильска. В указанном интернет магазине «...» обозначаются правила интернет-магазина по сбыту наркотических средств, способов оплаты, а также средств через которые осуществляет свою деятельность, таких как сайт автоматических продаж, а так же бот в программе «Телеграмм». С целью получения оперативной информации и сведений о работе «Интернет-магазина» «...», ДД.ММ.ГГГГ в 18:40 часов в кабинете № ОНК ОМВД России по 

<

адрес> посредством принадлежащего ему сотового телефона «IPhone», с использованием сети «Интернет», браузера «...» и приложения «...» и мессенджера, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» размещённой по адресу ... (данная торговая площадка, предназначена для приобретения наркотических средств). Проведённым ОРМ было установлено, что по указанному сайту размещён интернет-магазин «...», при обращении к которому покупатель наркотического средства может ознакомиться со стоимостью, количеством и наименованием наркотических средств, реализуемых указанным интернет магазином, а так же приобрести его. ДД.ММ.ГГГГ в 18:50 часов в кабинете № ОНК ОМВД России по г.Норильску посредством принадлежащего ему сотового телефона «IPhone», с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» при проведении ОРМ «наблюдение», по адресам: ... с адресом аккаунта ..., ... с адресом аккаунта ..., им были обнаружены боты автопродаж наркотических средств интернет-магазина «...», посредствам которого можно приобрести наркотическое средство, а также ознакомится с объявлениями рекламного характера и отзывами от покупателей-потребителей наркотических средств (том 2 л.д.103-106);

справка «Розыск-Магистраль» согласно, которой установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в г.Норильск по маршруту г.Красноярск – г.Норильск (Алыкель), ДД.ММ.ГГГГ выехал из г.Норильска по маршруту г.Норильск- г.Красноярск (том 1 л.д.48-51);

протокол личного досмотра ФИО2 (представившегося С.С.В.), проведённый ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 28 минут на территории гаражного массива, района рудника ... района 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки 4 свёртка обмотанные в изоленту чёрного цвета внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, левом внутреннем кармане куртки 15 свёртков обмотанные в изоленту чёрного цвета внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в левом кармане штанов было 6 свёртков обмотанные в изоленту чёрного цвета внутри каждого свёртка находится магнит с фольгой и зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, все 25 свёртков; в правом кармане штанов сотовый телефон марки «Редми» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле; в правом кармане штанов банковская карта «МИР» № на имя ФИО2 (том 1 л.д.40-43);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 74,430 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (том 1 л.д.53-54);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 (С.С.В.) С.В., проведённого ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> общей массой 74,380 г. содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (том 1 л.д.58-61); 

рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Норильского городского суда №, от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с участием ранее задержанного ФИО2 в период времени с 10 часов 57 минут по 11 часов 50 минут, было обнаружено и изъято: два пластиковых контейнера с красными крышками в которых находится кристаллическое вещество по внешним признакам схожее с наркотическим; весы электронные в количестве 2 штук на поверхности которых имеется остаточное вещество белого цвета; рулон фольги и изолента чёрного цвета; пластиковые карты банков Сбербанк, Тинькофф, АльфаБанк, МТС с сим картой паспорт на имя С.С.В., посадочный талон; телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета; магнитные элементы, пакеты фасовочные с зип застёжкой; тетрадь с записями; три пластиковых контейнера. Михеев пояснил, что в пластиковых контейнерах с пластиковыми крышками находится наркотическое средство «мефедрон», «скорость», которое он должен был разложить посредством оставления «закладок» в различных местах г.Норильска для интернет-магазина «...» (том 1 л.д.78);

постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОНК Отдела МВД России по г. Норильску поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо проживающее по адресу: 

<

адрес>, является участником организованной группы, организовавшей канал поставок наркотических средств и их последующего сбыта на территории МО г.Норильска и данное лицо хранило наркотически средства по адресу проживания: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта бесконтактным способом на территории г.Норильска, в составе организованной преступной группы. Было установлено, что по вышеуказанному адресу проживает ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ с целью документирования преступной деятельности ФИО2, а также лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, установления каналов поставок, лица сбывающие наркотические средства ФИО2 и изобличению его в совершении преступления сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Норильску были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых был задокументированн факт незаконного хранения наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы (том 1 л.д.83-84);

постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого с целью документирования преступной деятельности неустановленного лица и участников организованной преступной группы, механизма совершения ими преступлений, а также установления всех участников и последующего их изобличения в преступной деятельности судья Норильского городского суда разрешает проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении неустановленного лица по месту его проживания: 

<

адрес> (том 1 л.д.85);

протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 57 минут до 11 часов 50 минут, произведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в зальной комнате было изъято обнаружено и изъято: два пластиковых контейнера с красными крышками в которых находится кристаллическое вещество по внешним признакам схожее с наркотическим; весы электронные в количестве 2 штук на поверхности которых имеется остаточное вещество белого цвета; рулон фольги и изолента чёрного цвета; пластиковые карты банков Сбербанк, Тинькофф, АльфаБанк, МТС с сим картой; паспорт на имя С.С.В., посадочный талон; телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета; магнитные элементы, пакеты фасовочные с зип застёжкой; тетрадь с записями; три пластиковых контейнера (том 1 л.д.86-90);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 13,269 грамм, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Представленное на исследование вещество, массой 109,046 грамм, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (том 1 л.д.91-94);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 13,264 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 57 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Представленное на экспертизу вещество, массой 109,041 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 57 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д. 98-101);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с поверхностей представленных объектов (двух электронных весов), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 57 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружен PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Определить массу найденного наркотического средств не представляется возможным в виду его следового количества (том 1 л.д.107-110);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: пакет №, внутри которого находится вещество – содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=74,380 г (остаток = 74,305 г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личный досмотр ФИО2; пакет № 2, внутри которого находится электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> на которые имеются следы наркотического вещества PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. пакет №, внутри которого находится вещество – два пластиковых контейнера и вещество массой m=13,264 г. (остаток = 13,259 г), содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 и вещество массой 109,041 г. (остаток 109,036) содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.113-123, 125);

акт исследование предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеются приложения: «...», «...», «...» «приложение ...», приложение «...», «Telegram». В ходе осмотра кросс-платформенного мессенджера «Telegram» было установлено, что имеется аккаунт с именем «...» с привязанным к нему абонентским номером № и юзер-нэймом ...|» и имеется беседа в группе «...», также установлено что в чате имеется три участника: «...», «...» (владелец) юзер-нэймом ...», а так же «...» юзер-нэймом ...» (том 2 л.д.13-26);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 и защитника Передельской Т.В. было осмотрено: мобильный телефон «Redmi», имей: 1) №, 2) №, банковская карта Киви Кошелек №, мобильный телефон «Redmi», имей: 1) №, 2) №, банковские карты ПАО Сбербанк №, АО Тинькофф Платинум №, Альфабанк МИР №, пластиковая карта МТС со встроенной сим-картой с номером №. В ходе осмотра мобильного телефона «Redmi», имей: 1) №, 2) №, установлено, что в телефоне имеются приложения: «...», «...», «...» «приложение ...», приложение «...», «Telegram». В ходе осмотра кросс-платформенного мессенджера «Telegram» было установлено, что имеется аккаунт с именем «Валькирия» с привязанным к нему абонентским номером № и юзер-нэймом ...|» и имеется переписка в группе «...», также установлено что в чате имеется три участника: «...», «...» (владелец) юзер-нэймом ...», а так же «...» юзер-нэймом ...», подтверждающая о работе ФИО2 в качестве «закладчика» в интернет магазине .... По факту указанной переписки обвиняемый ФИО2 пояснил, что данную переписку он вёл с ник-неймом «...» и ник-неймом «...», которые давали ему указания по распространению наркотических средств в г. Норильску и курировали его действия, а также он отправлял им фотографии с указание координат местонахождения «закладок» с наркотическим средством. Кроме того, в телефоне в папке "Галерея" имеются фотографии: - на которой имеется изображение фрагмента стены, в нижней части которой и красный круг, в левом углу фотографии указано: Широта:№ Долгота: № Точность: 2,2м. время ДД.ММ.ГГГГ в 17:17; - на которой имеется изображение фрагментов металлических контейнеров и колеса и изображен красный круг, в левом углу фотографии указано: Широта:№ Долгота: № Точность: 1,8м. время ДД.ММ.ГГГГ в 17:09; - на которой имеется изображение фрагментов металлических конструкций и грунт, на котором имеется каркасный круг, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 1,8м. время ДД.ММ.ГГГГ в 17:05; - на которой имеется изображение нижней части металлического контейнера, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,2м. время ДД.ММ.ГГГГ в 17:03; - на которой имеется изображение бетонной стены и трубы, закопанной в грунт, и красная стрелка указывающая на нижнюю часть трубы, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,6м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:58; - на которой имеется изображение нижняя часть фрагмента стены гаража, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,2м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:55; - на которой имеется изображение станы гаража и металлического контейнера, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,1м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:53; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, и по центру по центру фотографии изображён красный круг, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 1,8м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:50; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, и по центру фотографии изображён красный круг, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,7м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:47; - на которой имеется изображение нижней угловой части стены металлического контейнера, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,6м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:44; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 3,8м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:36; - на которой имеется изображение участка местности, на котором видны нижняя часть деревянной опоры, возле которой имеется круг красного цвета, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,2м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:32; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,3м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:29; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, возле которой имеется окружность красного цвета, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,9м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:26; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,3м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:22; - на которой имеется изображение участка местности на котором имеются бетонная плита и строительный мусор, по центру изброжен круг красного цвета, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,2м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:17; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, возле которой, имеется окружность красного цвета, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,4м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:12; - на которой имеется изображение строительного и автомобильного мусора, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 3,3м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:10; - на которой имеется изображение гаражей, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,0м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:05; - на которой имеется изображение нижней части стены металлического контейнера, возле которого, имеется окружность красного цвета, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 1,8м. время ДД.ММ.ГГГГ в 16:01; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, возле которого, имеется окружность красного цвета, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 1,5м. время ДД.ММ.ГГГГ в 15:56; - на которой имеется изображение нижней части стены гаража, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,7м. время ДД.ММ.ГГГГ в 15:53; - на которой имеется изображение участка местности, по центру которого находится металлическая пружина и окружность красного цвета, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота№ Точность: 1,5м. время ДД.ММ.ГГГГ в 15:50; - на которой имеется изображение гаражей, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,5м. время ДД.ММ.ГГГГ в 15:51; - на которой имеется изображение нижней части стены металлического контейнера, возле которого, имеется окружность красного цвета, в левом углу фотографии указано: Широта: № Долгота: № Точность: 2,9м. время ДД.ММ.ГГГГ в 15:47. По данному факту ФИО2 пояснил, что по указанию ник-нейма «...» им было установлено в телефон приложение "..." при помощи которого делались фотографии закладок с наркотическим средством с указанием координат, в галереи сохранились последние фотографии с указанием местонахождения 25 «закладок» с наркотическим средством, которые ДД.ММ.ГГГГ он так и не отправил ник-нейму «...», и которые в последствии были изъяты сотрудниками полиции. Так же был осмотре мобильный телефон «Redmi», имей: 1) №, 2) №, в котором в папке "Галерея" имеются фотографии, имеющие значение для уголовного дела, а именно: фотография на которой изображён паспорт гражданина РФ серия №, выдан ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, время ДД.ММ.ГГГГ в 16:37 Россия, 

<

адрес>; фотография, на которой изображен ФИО2, время ДД.ММ.ГГГГ 15:23. В ходе осмотра телефона обвиняемый ФИО2, пояснил, что фотографию со своим изображением ДД.ММ.ГГГГ он отправлял в мессенджере «Telegram» в группу «...» по указанию ник-нейма «...», для того чтобы был сделан поддельный паспорт, с целью его поездки в г. Норильск, для распространения наркотических средств на территории г. Норильска. Так же имеется фотография поддельного паспорта на имя С.С.В., которую он отправил ДД.ММ.ГГГГ в группу «...» уже после, того как он его получил по почте, с той целью чтобы ему приобрели авиа билет из г.Новосибирска в г.Норильск (том 1 л.д.132-158, 160);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: рулон фольги, моток изоленты чёрного цвета, магниты в количестве 598 штук, полимерные пакеты с контактной застёжкой в количестве 48 штук, тетрадь с записями, три пластиковых контейнера, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.161-173, 175);

рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОП №2 ОМВД России по г. Норильску за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов» по изъятому ранее сотовому телефону «Redmi», в ходе личного досмотра ФИО2 и располагая оперативной информацией о том что, ФИО2 является участником организованной преступной группы, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через торговою площадку в мобильном приложении «Телеграмм» под названием «...», где последний выполняет роль закладчика наркотических средств, а именно занимается раскладкой наркотических средств в различных тайниках г.Норильска, с целью последующего их сбыта бесконтактным способом. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 с его участием было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» гаражного массива в районе рудника «..., который находится справа от железной дороги, а именно по следующим адресам: 

<

адрес>, координаты ш.№ д.№ около двух автомобильных покрышек рядом под кирпичом, был обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №1; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ около железного балка с цифрой 8 с торца посередине под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ около гаража № за которым стоят 5 бочек красного цвета и рядом с бочкой, которая стоит ближе к торцу под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ около гаража № слева находятся ворота зелёного цвета, под которыми внизу в щели обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ около деревянного балка с железным каркасом синего цвета, стоит крайний в ряду с левой стороны посередине под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ справа от входа в железный контейнер 20 тонн с надписью ... № справа под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ в трубе вентиляции железного балка синего цвета, который стоит слева от балка с номером 6 обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> ближе от железной дороги, координаты ш.№ д.№ в кузове разобранного автомобиля белого цвета на задней части во внутри правого крыла обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ с торца 3 ряда ближе к железной дороге рядом с трубой, которая выходит из фундамента гаража под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ на площадке между гаражами, которые ближе к железной дороги в углу бетонной плиты под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ между двух ворот гаража, расположенного со стороны въезда в ряд, под профлистом, обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ с торца гаража расположенного ближе к железной дороге возле угла гаража под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ под откатными воротами из профлиста синего цвета гаража из профлиста синего цвета обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> гаражей координаты ш.№ д.№ около опоры ЛЭП у основания опоры под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ расположен красный балок стоящий отдельно возле дороги, с левой стороны от входа в балок под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес>, координаты ш.№ д.№ расположен контейнер бежевого цвета который расположен рядом с контейнером красного цвета в дальнем правом углу от входа в контейнер обнаружен свёрток из изоленты черного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес>», координаты ш.№ д.№ за гаражами в углу по координатам под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес>, координаты ш.№ д.№ бетонная пристройка к гаражу с высокой трубой, с торца с левого угла пристройки под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ по координатам находится контейнер с рег. номером № слева от дверей под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ гараж серого цвета с прикреплённой табличкой 

<

адрес>, слева от которого второй по счёту гараж серого цвета где справа от входа снизу прикоп под землёй обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ гаражный ряд по координатам, с торца гаража ближнего к проезжей части объезда гаражей возле трубы вентиляции, под прикопом, у основания трубы обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес>, координаты ш.№ д.№ по координатам находится контейнер пятитонный серого цвета с рег. номером № слева в нижнем углу от входа обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ по координатам гараж синего цвета рядом, слева от которого расположен шкаф металлический синего цвета справой стороны от которого у ржавого угла уходящего в землю под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ по координатам ближе к железной дороге расположен гараж с синими воротами с номером на воротах 59, слева от которого расположено три контейнера белого, красного, и синего цвета на стыке трёх контейнеров в углу под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес>, координаты ш.№ д.№ от автомобильного переезда железной дороги, в конце гаражного ряда, бетонный гаражный массив обитый оцинковкой красного цвета от фонаря первый стык между гаражами у основания под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №. Постановление о предоставлении результатов ОРД, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ в следственны отдел переданы результаты проведения ОРМ в отношении ФИО2 (том 1 л.д.176-178);

распоряжение № «О проведении гласного ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого разрешено проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном массиве в 

<

адрес> (том 1 л.д.185);

протокол о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 50 минут произведено обследование участка местности гаражного массива, расположенного в районе 

<

адрес>, который находится справа от железной дороги, а именно по следующим адресам: 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ около двух автомобильных покрышек рядом под кирпичом, был обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ около железного балка с цифрой 8 с торца посередине под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; г

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ около гаража № за которым стоят 5 бочек красного цвета и рядом с бочкой, которая стоит ближе к торцу под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ около гаража № слева находятся ворота зелёного цвета, под которыми внизу в щели обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д№ около деревянного балка с железным каркасом синего цвета, стоит крайний в ряду с левой стороны посередине под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ справа от входа в железный контейнер 20 тонн с надписью ... № справа под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ в трубе вентиляции железного балка синего цвета, который стоит слева от балка с номером 6 обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> ближе от железной дороги, координаты ш.№ д.№ в кузове разобранного автомобиля белого цвета на задней части во внутри правого крыла обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ с торца 3 ряда ближе к железной дороге рядом с трубой, которая выходит из фундамента гаража под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес>, координаты ш.№ д.№ на площадке между гаражами, которые ближе к железной дороги в углу бетонной плиты под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ между двух ворот гаража, расположенного со стороны въезда в ряд, под профлистом, обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ д.№ с торца гаража расположенного ближе к железной дороге возле угла гаража под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №.; 

<

адрес> от железной дороги, координаты ш.№ № под откатными воротами из проф листа синего цвета гаража из проф листа синего цвета обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д№ около опоры ЛЭП у основания опоры под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д№ расположен красный балок стоящий отдельно возле дороги, с левой стороны от входа в балок под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д№ расположен контейнер бежевого цвета который расположен рядом с контейнером красного цвета в дальнем правом углу от входа в контейнер обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ за гаражами в углу по координатам под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д№ бетонная пристройка к гаражу с высокой трубой, с торца с левого угла пристройки под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес>, координаты ш.№ д.№ по координатам находится контейнер с рег. номером № слева от дверей под камнем обнаружен свёрток из изоленты черного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д№ гараж серого цвета с прикреплённой табличкой 

<

адрес>, слева от которого второй по счету гараж серого цвета где справа от входа снизу прикоп под землей обнаружен свёрток из изоленты черного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ гаражный ряд по координатам, с торца гаража ближнего к проезжей части объезда гаражей возле трубы вентиляции, прикоп, у основания трубы обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д.№ по координатам находится контейнер пятитонный серого цвета с рег. номером № слева в нижнем углу от входа обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ д№ по координатам гараж синего цвета рядом, слева от которого расположен шкаф металлический синего цвета справой стороны от которого у ржавого угла уходящего в землю под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес>», координаты ш.№ д.№ по координатам ближе к железной дороге расположен гараж с синими воротами с номером на воротах 59, слева от которого расположено три контейнера белого, красного, и синего цвета на стыке трёх контейнеров в углу под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет №; 

<

адрес> координаты ш.№ № от автомобильного переезда железной дороги, в конце гаражного ряда, бетонный гаражный массив обитый оцинковкой красного цвета от фоноря первый стык между гаражами у основания под камнем обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета с опаянными концами, в котором находится полимерный пакет с зип-застёжкой в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим, обмотанный фольгированной бумагой изъято и упаковано в полимерный пакет № (том 1 л.д.186-195);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество: в пакете №, массой 2,979 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,943 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пакете №, массой 2,988 грамм, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,904 грамм, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,939 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,993 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пакете №, массой 2,936 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,923 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,942 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,915 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,958 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,920 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,939 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,947 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,920 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,961 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); - представленное на исследование вещество, в пакете №, массой 2,919 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,938 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,933 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,915 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,969 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,944 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,949 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,944 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,956 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Указанные наркотическое вещество включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.199-201);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 20 минут в районе 

<

адрес> в пакете №, массой 2,974 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,938 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,983 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,899 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,934 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,988 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,931 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,918 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,937 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество в пакете №, массой 2,910 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,953 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество в пакете №, массой 2,915 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,934 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,942 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,915 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,956 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,914 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,933 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,928 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,910 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,964 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество в пакете №, массой 2,939 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в пакете №, массой 2,944 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество в пакете №, массой 2,939 грамм, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в пакете №, массой 2,951 г, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который включён в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.205-215);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: пакеты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств» в районе гаражного массива в районе 

<

адрес> пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,974 г (остаток = 2,969 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,938 г (остаток = 2,933 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,983 г (остаток = 2,978 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,899 г (остаток = 2,894 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,934 г (остаток = 2,929 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,993 г (остаток = 2,988 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,931 г (остаток = 2,926 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,918 г (остаток = 2,913 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,937 г (остаток = 2,932 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,910 г (остаток = 2,905 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,953 г (остаток = 2,948 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,915 г (остаток = 2,910 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,934 г (остаток = 2,929 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,942 г (остаток = 2,937 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,915 г (остаток = 2,910 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,956 г (остаток = 2,951 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,914 г (остаток = 2,909 г); пакет № внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,933 г (остаток = 2,928 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,928 г (остаток = 2,923 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,910 г (остаток = 2,905 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,964 г (остаток = 2,959 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,939 г (остаток = 2,934 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,944 г (остаток = 2,939 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,939 г (остаток = 2,934 г); пакет № внутри которого находится вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,951 г (остаток = 2,946 г); 25 пакетов, внутри которых находится первоначальный упаковочный материал после проведения исследования (том 1 л.д.218-236, 237-244, т.2 л.д. 1-8,12);

рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по г. Норильску за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Норильского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> с участием задержанного ФИО2 в период времени с 10 часов 57 минут по 11 часов 50 минут, было обнаружено и изъято: два пластиковых контейнера с красными крышками в которых находится кристаллическое вещество по внешним признакам схожее с наркотическим; весы электронные в количестве 2 штук на поверхности которых имеется остаточное вещество белого цвета; рулон фольги и изолента чёрного цвета; пластиковые карты банков Сбербанк, Тинькофф, АльфаБанк, МТС с сим картой; паспорт на имя С.С.В., посадочный талон; телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета; магнитные элементы, пакеты фасовочные с зип застежкой; тетрадь с записями; три пластиковых контейнера. Проведённым исследованием № от ДД.ММ.ГГГГ по изъятому паспорту на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, паспорт РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения изготовлено не производством ФГУП «Гознак», бланк паспорта изготовлен способом плоской офсетной печати, серийный номер выполнен способом струйной печати, персональные данные, оттиск круглой печати нанесены высокой печатью с выступающими печатающими элементами, подписи выпалены шариковой ручкой, перфорация серийного номера выполнен путем прожига. По факту изъятия паспорта гр. ФИО2 пояснил, что является закладчиком и занимается оставлением «закладок» в различных местах г. Норильска для интернет-магазина «...» паспорт н имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения принадлежит ему, данный паспорт ему предоставил интернет-магазин «...» для работы, а именно для прилетов, предоставления сотрудникам полиции и для оформления квартиры. Таким образом, есть достаточные основания полагать, что в действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ (том 2 л.д.27);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно проведённого исследования установлено, что паспорт РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовлено не производством ФГУП «Гознак»; бланк паспорта изготовлен способом плоской офсетной печати, серийный номер выполнен способом струйной печати, персональные данные, оттиск круглой печати нанесены высокой печатью с выступающими печатающими элементами, подписи выпалены шариковой ручкой, перфорация серийного номера выполнен путем прожига (том 2 л.д.30);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка предоставленного паспорта серия № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не соответствует защитному комплексу паспортов Российской Федерации (том 2 л.д.34-45);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: поддельный Паспорт гражданина Российской Федерации серия № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>. Паспорт выдан ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; код подразделения №; посадочный талон на имя С.С.В. на рейс Новосибирск-Норильск на ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.48-60, 62);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 и защитника Передельской Т.В. было осмотрено мобильный телефон «Redmi», имей: 1) №, 2) №, в котором в папке "Галерея" имеются фотографии, имеющие значение для уголовного дела, а именно: Фотография на которой изображён паспорт гражданина РФ серия №, выдан ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, время ДД.ММ.ГГГГ в 16:37 Россия, 

<

адрес>… Фотография, на которой изображён ФИО2, время ДД.ММ.ГГГГ 15:23. В ходе осмотра телефона обвиняемый ФИО2, пояснил, что фотографию со своим изображением ДД.ММ.ГГГГ он отправлял в мессенджере «Telegram» в группу «...» по указанию ник-нейма «...», для того чтобы был сделан поддельный паспорт, с целью его поездки в г. Норильск, для распространения наркотических средств на территории г. Норильска. Так же имеется фотография поддельного паспорта на имя С.С.В., которую он отправил ДД.ММ.ГГГГ в группу «...» уже после, того как он его получил по почте, с той целью чтобы ему приобрели авиа билет из г. Новосибирска в г. Норильск (том 1 л.д.179, 153-158, 160).

Оценивая исследованные письменные доказательства суд исходит из того, что результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные следователю, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, суд принимает, как проведённые в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Нарушений закона при проведении оперативно-розыскной деятельности и порядка предоставления ее результатов органом следствия, не имеется. Выбор мероприятий, посредством которых проводится оперативно-розыскная деятельность, относится к компетенции органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Давая оценку всем вышеуказанным доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку все они имеют отношение к установлению обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При этом все доказательства в отдельности подтверждаются другими фактическими данными, согласуются между собой и в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным по предъявленным ему обвинениям и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения и следующей квалификации совершенных преступлений ФИО2:

- действия, совершенные в период с середины февраля 2023 г. до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории г.Норильска Красноярского края, суд квалифицирует по ч.4 ст.327 УК РФ, как приобретение, хранение и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; 

- действия, совершенные в период с середины февраля 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ на территории г.Норильска Красноярского края, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2 обстоятельствам.

Суд, находит верным диспозиционный признак приобретение, хранение и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение, поскольку на основании исследованных доказательств, установлено, что ФИО2 с целью скрыть совершение им преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, приобрёл, хранил и использовал с целью использования заведомо поддельный паспорт гражданина РФ на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заведомо поддельный паспорт им использовался с целью скрыть данные о своей личности при въезде в г.Норильск, а именно приобретение авиабилетов для въезда в г.Норильск для сбыта наркотических средств, заключения договора аренды жилого помещения, а в последующем предъявление поддельного паспорта сотрудникам полиции при установлении личности лица, вызвавшего подозрение.

Суд учитывает, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупном размером для наркотического средства: Мефедрон (4-метилметкатинон) является размер, от 2,5 грамма, но не превышающий 500 грамм, а наркотическое средства N-метилэфедрон и его производных является размер от 1 грамма до 200 грамм. При этом наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) изъятое у подсудимого в результате пресечения покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 109,046 г. и наркотическое средство N-метилэфедрон массой 161,273 г. является крупным размером.

Вид и размер наркотического средства, явившегося предметом преступного посягательства, определён специалистом, обладающим необходимыми познаниями в данной области знаний, квалификацией и опытом работы, нарушений требований уголовно-процессуального закона при назначении и производстве экспертиз допущено не было. Выводы экспертов о виде и размере наркотического средства противоречий не содержат и сомнений у суда в своей обоснованности не вызывают.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют количество и размер расфасованного наркотика, его размещение в удобной для передачи упаковке, его хранение при себе, т.е. действия, направленные на его последующую реализацию, путем размещения наркотика в тайниках.

Как следует из установленных судом обстоятельств, преступление, квалифицированное судом по ч.3 ст.30 п.п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершено ФИО2 в организованной группе, поскольку оценка доказательств приводит суд к убеждению в том, что преступление ФИО2 совершено в качестве соисполнителя в составе организованной группы, так как указанная группа характеризуется организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди её участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, многократностью совершения преступлений.

Суд считает установленным, что преступление, квалифицированное судом по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4. ст.228.1 УК РФ ФИО2 совершил с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), поскольку связь подсудимого с другими лицами в ходе подготовки к совершению преступления обеспечивалось посредством переписки с использованием кросс-платформенном мессенджера «Telegram» подключённого и работающего в сети «Интернет». 

По смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

На диспансерном наблюдении у врача – психиатра, нарколога не состоит (том 2 л.д.238).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживает признаки «...». В период инкриминируемого деяния ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, принимать участие в следственных и иных процессуальных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (том 2 л.д. 245-247).

С учетом указанных сведений, а также адекватного поведения и речевого контакта, ФИО2 в судебном заседании, правильного восприятия им обстановки, сомнений в психическом состоянии подсудимого у суда не возникло, вследствие чего у суда отсутствуют основания сомневаться во вменяемости ФИО2 по отношению к инкриминируемому деянию, вследствие чего суд признаёт его подлежащим уголовной ответственности.

Исходя из фактических обстоятельств дела, поведения подсудимого до, в момент и после совершения всех преступлений, характеристики его личности суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания, а так же предоставления отсрочки исполнения приговора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимым совершены умышленные преступления: одно против порядка управления государством, второе преступление против здоровья населения, судимостей не имеющего, в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении имеет двух малолетних детей, официально не трудоустроен, имеет хронические заболевания, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, жильцами дома - положительно, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, имеет регистрацию на территории РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает и учитывает по преступлению:

по ч.4 ст.327 УК РФ по ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ: явка с повинной, выразившаяся в добровольном сообщении сотрудникам полиции об использовании им поддельного паспорта и указания места нахождения оригинала; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных и признательных показаний в ходе следствия, сообщение сотрудникам полиции сведений об обстоятельствах совершенных преступлений, включая обстоятельства ранее неизвестные следствию, в том числе при участии в следственных мероприятиях, что способствовало скорейшему производству по делу и соблюдению его разумных сроков, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, характеризующееся наличием хронических заболеваний и указанного выше расстройства личности, наличие малолетних детей, оказание материальной помощи престарелой матери, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого преступлением – принесение извинений через средства массовой информации;

по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ: явка с повинной, выразившаяся в добровольном сообщении сотрудникам полиции о нахождении при нем наркотических средств, а так же сообщение о местах раскладки наркотических средств и хранении для последующего сбыта по месту жительства; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно, сообщил сотрудникам полиции сведения об обстоятельствах совершенного преступления, подробно рассказал не только о совершенном им преступлении, но и о лицах из организованной группы сбывших ему наркотическое средство в крупном размере для последующего сбыта, сообщил органам следствия сведения ранее им неизвестные, впоследствии полностью их подтвердив в ходе проверки показаний на месте, что способствовало не только скорейшему производству по делу и соблюдению его разумных сроков, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступлений сведения, а также активное способствование изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, что подтверждается справкой ОНК ОМВД России по г.Норильску, из которой следует, что ФИО2 оказывает активное способствование в выявлении и раскрытию особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предоставил информацию, по которой проводится работа по изобличению сбытчиков наркотических средств в г.Норильске, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, характеризующееся наличием хронических заболеваний и указанного выше расстройства личности, наличие малолетних детей, оказание материальной помощи престарелой матери, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого преступлением - принесение извинений через средства массовой информации.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства по ч.4 ст.327 УК РФ иных действий, направленных на заглаживание вины (справку ОНК ОМВД России по г.Норильску, из которой следует, что ФИО2 оказывает активное способствование в выявлении и раскрытию тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предоставил информацию, по которой проводится работа по изобличению сбытчиков наркотических средств в г.Норильске) по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку данный документ свидетельствует об активном содействие органам внутренних дел и оказание помощь в выявлении и пресечении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы по обоим преступлениям, что по мнению суда будет в большей мере способствовать достижению целей наказания, так как иной более мягкий вид наказания не достигнет целей исправления подсудимого. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания по обоим преступлениям с применением положений ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, поскольку исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества.

Учитывая наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.327 УК РФ и ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подлежит применению ч.1 ст.62 УК РФ, а при назначении наказания по преступлению по ч.3 ст.30, п. "а,г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подлежит дополнительное применение ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, то наказание по ч. 3 ст. 30, п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением вовремя или после совершения преступлений УК РФ и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, способ их совершения, степень реализации подсудимым своих преступных намерений, мотивы и цели им содеянного, несмотря на совокупность установленных судом смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, каких-либо фактических обстоятельств, свидетельствующих о меньшей их степени общественной опасности, судом не установлено, вследствие чего суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорий совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую категорию.

С учётом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, необходимости назначения дополнительных видов наказания, суд не усматривает.

Совершение ФИО2 двух преступлений, одно из которых относится к покушению на особо тяжкое преступление, требует назначение наказания с применением правил ч.3 ст.69 УК РФ, в связи с этим окончательное наказание назначается путем частичного сложения наказаний по двум преступлениям. При этом суд учитывает, что окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

В соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления ранее не отбывавшим лишение свободы.

Учитывая все обстоятельства дела и обстоятельства назначения наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд полагает необходимым сохранить ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключение под стражу. Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО2 в условиях следственного изолятора, связанных с возрастом, состоянием здоровья и иными личными причинами, судом не установлено. Документов о наличии каких-либо заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, в суд не представлено.

Срок отбывания ФИО2 лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачётом, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы - времени задержания и содержания ФИО2 под стражей, в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в связи с чем, по вступлению приговора в законную силу: 

наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=74,380 г (остаток = 74,305 г), два пластиковых контейнера и вещество массой m=13,264 г. (остаток = 13,259 г), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество массой 109,041 г. (остаток 109,036) содержащее в своём составе PVP, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Норильску (квитанция №) надлежит хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

мобильный телефон «Redmi», имей: 1) №, 2) №, банковская карта Киви Кошелек №, мобильный телефон «Redmi», имей: 1) №, 2) №, банковские карты ПАО Сбербанк №, АО Тинькофф Платинум №, Альфабанк МИР №, пластиковая карта МТС со встроенной сим-картой с номером №, (квитанция №), рулон фольги, моток изоленты черного цвета, магниты в количестве 598 штук, полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 48 штук; тетрадь с записями, три пластиковых контейнера (квитанция №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 ОМВД России по г. Норильску надлежит хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,974 г (остаток = 2,969 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,938 г (остаток = 2,933 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,983 г (остаток = 2,978 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,899 г (остаток = 2,894 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,934 г (остаток = 2,929 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,993 г (остаток = 2,988 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,931 г (остаток = 2,926 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,918 г (остаток = 2,913 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,937 г (остаток = 2,932 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,910 г (остаток = 2,905 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,953 г (остаток = 2,948 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,915 г (остаток = 2,910 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,934 г (остаток = 2,929 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,942 г (остаток = 2,937 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,915 г (остаток = 2,910 г); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,956 г (остаток = 2,951 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,914 г (остаток = 2,909 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,933 г (остаток = 2,928 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,928 г (остаток = 2,923 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,910 г (остаток = 2,905 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,964 г (остаток = 2,959 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,939 г (остаток = 2,934 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,944 г (остаток = 2,939 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,939 г (остаток = 2,934 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,951 г (остаток = 2,946 г); 25 пакетов, внутри которых находится первоначальный упаковочный материал после проведения исследования, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Норильску (квитанция №) надлежит хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

поддельный Паспорт гражданина Российской Федерации серия № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 ОМВД России по г. Норильску (квитанция №) надлежит хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

посадочный талон на имя С.С.В. на рейс Новосибирск-Норильск на ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле надлежит хранить при деле в течение всего срока хранения последнего (том 2 л.д.54, 62).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.4 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

по ч.4 ст.327 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 3 (трёх) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением наказания со дня вступления приговора в законную силу, с зачётом времени содержания под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Красноярскому краю, по вступлении приговора суда в законную силу меру пресечения - отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=74,380 г (остаток = 74,305 г), два пластиковых контейнера и вещество массой m=13,264 г. (остаток = 13,259 г), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество массой 109,041 г. (остаток 109,036) содержащее в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Норильску (квитанция №) - хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № (том 1 л.д.125);

мобильный телефон «Redmi», имей: 1) №, 2) №, банковская карта Киви Кошелек №, мобильный телефон «Redmi», имей: 1) №, 2) №, банковские карты ПАО Сбербанк №, АО Тинькофф Платинум №, Альфабанк МИР №, пластиковая карта МТС со встроенной сим-картой с номером №, (квитанция №), рулон фольги, моток изоленты черного цвета, магниты в количестве 598 штук, полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 48 штук; тетрадь с записями, три пластиковых контейнера (квитанция №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 ОМВД России по г. Норильску - хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № (том 1 л.д.160, 175);

вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,974 г (остаток = 2,969 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,938 г (остаток = 2,933 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,983 г (остаток = 2,978 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,899 г (остаток = 2,894 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,934 г (остаток = 2,929 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,993 г (остаток = 2,988 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,931 г (остаток = 2,926 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,918 г (остаток = 2,913 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,937 г (остаток = 2,932 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,910 г (остаток = 2,905 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,953 г (остаток = 2,948 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,915 г (остаток = 2,910 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,934 г (остаток = 2,929 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,942 г (остаток = 2,937 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,915 г (остаток = 2,910 г); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,956 г (остаток = 2,951 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,914 г (остаток = 2,909 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,933 г (остаток = 2,928 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,928 г (остаток = 2,923 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,910 г (остаток = 2,905 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,964 г (остаток = 2,959 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,939 г (остаток = 2,934 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,944 г (остаток = 2,939 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,939 г (остаток = 2,934 г); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) m=2,951 г (остаток = 2,946 г); 25 пакетов, внутри которых находится первоначальный упаковочный материал после проведения исследования, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Норильску (квитанция №) - хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № (том 2 л.д.12);

поддельный Паспорт гражданина Российской Федерации серия № на имя С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 ОМВД России по г. Норильску (квитанция №) - хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № (том 2 л.д.54, 62);

посадочный талон на имя С.С.В. на рейс Новосибирск-Норильск на ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле - хранить при деле в течение всего срока хранения последнего (том 2 л.д.54, 62).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня получения копии приговора суда.

В кассационном производстве приговор может быть обжалован в 8 Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представлении в течение пятнадцати суток со дня вручения копии жалобы или представления.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч.1 ст.389.5 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий В.В. Остапенко